Elaine van
Dalen, pemerhati studi Islam klasik dari Columbia University di
tengah wabah Covid-19, melalui akun media sosialnya banyak
menyajikan karya-karya klasik seputar wabah dan penyakit.
Beberapa karya klasik yang disebutkannya seputar wabah antara
lain: Qustā b. Lūqā (d.912), Kitāb fī l-idā’ and Kitāb fī l-wabā’

Sungai Kearifan || 11

wa-asbābihi; Al-Rāzī (d. ca. 313/925), Al-Man‘ūrī fī l-tibb; Al-
Majūsī (wr. ca. 363-7/973-8), Kāmil al-‘inā‘a al-tibbiya; Ibn Sīnā
(d. 436/1037), Al-Qānūn fī al-tibb; Ibn Ridwān (d.c.1061), Kitāb
Daf ‘ ma’ārr al-abdān.

Abad ke-21 ini, fenomena wabah menular kembali berulang,
bernama Corona atau Covid-19, yang dimulai di Wuhan, Cina
di penghujung tahun 2019.

Pertemuan tiga
agama tersebut tidak membawa kepada kesatuan agama. Yahudi
dan Nasrani tetap pada pendirian mereka. Muhammad Saw. juga
tidak memaksa untuk mengubah agama mereka. Muhammad
Saw., hanya mengajak mereka meng-Esa-kan Allah.

Kemudian ketika bulan Januari 630 M atau Ramadhan tahun
ke-8 H kota Mekah jatuh ke bawah kekuasaan Islam, dikenal
dengan sebutan fath atau penaklukan par excellence. Muhammad
Saw. menunjukkan kebesaran jiwa, keluasan pandangan dan sikap
kasih sayangnya dengan memberikan amnesti umum kepada
seluruh kaum musyrikin Quraisy, termasuk semua pemimpin
mereka.